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Skt. Hans-bål på det stykke, som nu om lidt bliver udendørs-samlingssted 
med hjælp fra LAG-midler fra Slagelse Kommune. 
 
Foto: Sebastian Jensen, DalmoseGruppen 



 

 
  

 

VALGMENIGHEDERNES ADRESSER OG TELEFONNUMRE 
 

HØVE VALGMENIGHED 

Sorø Landevej 308, Høve, 4261 Dalmose 

formand: Lis Eriksen Toelberg, Glænøvej 359, 4230 Skælskør. 58195692. 

mail: lis.toelberg@gmail.com 

kasserer: Aslaug Bugge, Ærtebjergvej 18, Tjæreby, 4230 Skælskør. Tlf: 40337409. 

mail: aslaug@buggeclausen.dk  

kirkeværge: Ejvind Petersen, Solbakken 17, 4230 Skælskør, 24756015 

graver Berit Jensen, Venslevvej 19, 4261 Dalmose 

tlf: 21236866 

 

 

HAVREBJERG VALGMENIGHED 

Krænkerupvej 53, Havrebjerg, 4200 Slagelse 

formand: Marianne Højland Larsen, Borrevænget 7, 4270 Høng.  

Tlf. 41278070 / 5885 4008 mail: hoejlandlarsen@mail.tele.dk 

kasserer: Lise Lundsgaard Randersvej 14, 4200 Slagelse tlf. 23241272,  

mail: henningjensen@outlook.dk 

kirkeværge: Michael Tønning, Nordvej 5, 4200 Slagelse tlf. 58530777 

graver: Leif Juhl tlf. 42317071. 

 

organist: Sanne Nielsen, Rådyrvænget 20, 4200 Slagelse. tlf. 58526226  

valgmenighedspræst: Nikolai Wessel, Sorø Landevej 306, Høve. 4261 Dalmose. 

Tlf. 61166542 mail: praesten@hoeve-havrebjerg.dk – fri mandag. 

 

 
Høve Marks Forsamlingshus: Anne Grethe Friis, 25372545 

 

 

valgmenighedernes hjemmeside: www.hoeve-havrebjerg.dk  

 

ANDRE PRAKTISKE OPLYSNINGER 

 

Kirkebil: Vil du gerne I kirke, men er det ikke muligt selv at finde til kirke, kontakt da 
gerne Nikolai senest lørdag kl. 12, så finder vi en løsning. 

Kirkebladet er valgmenighedernes interne blad og udkommer tre gange årligt. 

Indlæg til bladet modtages med tak, og kan afleveres til Nikolai Wessel. Stof til næste 
nummer af bladet skal være Nikolai i hænde senest 1. juni 2024. 

 
 
Tryk: HassOlsen, 4230 Skælskør, tlf. 58196474 
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Et af de emner, som der i præstekredse har 
været diskuteret mest intenst hen over 
sommeren, har været hvordan præster i 
Folkekirken skulle tidsregistrere, og om 
det evt. var muligt at opnå undtagelse fra 
denne regel. Man kan have mange gode 
grunde til at være glad, når man er i en så 
god og velfungerende kreds af mennesker, 
som her i Høve og Havrebjerg Valgmenig-
heder, en af grundene til, at jeg senest er 
blevet ekstra glad er, at vi er blevet enige 
om, at det der med tidsregistrering, det er 
ikke nogen god ide. Tak for det, skal der 
lyde til menighedsrådene, som samstem-
mende kom frem til det. 

Den løsning, som Kirkeministeriet, der jo 
ansætter sognepræsterne er kommet frem 
til er, at de skal lave en kalender, sætte ind, 
at de arbejder 6,5 time om dagen seks dage 
om ugen, lave begivenhedsgentagelsen og 
så ellers glemme alt om den kalender. 

Kritikerne har fremhævet, at det på ingen 
måder afspejler virkeligheden i præsteger-
ningen, og det kan der være noget sandt 
over. Det kræver også, at man adskiller, 
hvornår man får inspiration eller taler i 
telefon. Det hænger ikke sammen. 

Som man ser her i bladet, så er det nemlig 
ikke bare sådan lige at begrænse sig. for at 
være præst er ikke bare at være til stede i 
kirken om søndagen. Der er også mange 
aktiviteter og arrangementer – for sådan er 
det, og sådan skal det være i et stærkt og 
levende fællesskab. 

Vi bliver ved med at udvikle os, og komme 
på nye initiativer. Det kan man også se her 
i bladet, hvor mange nye såvel som gamle 
og gennemprøvede aktiviteter og arran-
gementer dukker op igen og igen. På forsi-
den kan man se billedet, fra den dejlige 
Sankt Hans vi holdte sammen, hvor de nye 
borde-bænkesæt for første gang blev brugt 
og hvor der vil være mange aktiviteter i 
fremtiden. Både for os, men også for alle, 
for det er frit og åbent, og alle må benytte 
det. 

Aftengudstjenester, baseret på den succes 
det var i sommer, og med de erfaringer, 
bygger vi nu videre, og prøver her hen over 
de mørke måneder.  

Og mange ideer er ligeledes i støbeskeen; 
studiekredse, seniorkonfirmand, Samtale-
Rum – for blot at nævne nogle få. 

Derfor passer det så dårligt at begrænse og 
prøve at indramme. For fællesskabet hol-
der aldrig fri, og vi ved aldrig hvornår den 
gode ide rammer os. Og netop derfor, er 
det også så dejligt, når jeg bliver kontaktet 
af medlemmer, som har ønsker og ideer, 
enten fordi vi lige mødes i byen, i Brugsen 
eller fordi der bliver ringet eller skrevet. 
Hver ide, hver tanke bliver gemt, og jeg 
sætter stor pris på dem alle sammen. 

Så gudske-tak og lov for fællesskabet, også 
det, som ligger udenfor almindelig arbejds-
tid, for var det ikke for det, så var fælles-
skaber som vores udfordrede. /NW  

Nikolai Wessel 

 



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
Her lidt glimt fra Høve Valgmenighed i 
tiden fra det sidste kirkeblad frem til 
nu, jeg forsøger at huske det meste… 
I april havde vi en god generalforsam-
ling med fin tilslutning, og god debat-
lyst blandt medlemmerne, det sidste 
skatter vi rigtig højt, da tavshed, set fra 
menighedsrådets side, ville tolkes som 
om, at noget var rivende galt. 
 
Få dage efter generalforsamlingen 
havde vi besøg af Skælskør Rytmiske 
Kor, hvilket var en meget dejlig ople-
velse, korets sangglæde emmede af 
overskudsglæde, der smittede direkte 
af på tilhørerne. Og tilslutningen til 
fællesspisning i forsamlingshuset in-
den koncerten og til koncerten var 
umådelig glædelig! 
 
Derefter fulgte rengøringsdagen, hvor 
antallet af frivillige hænder løste alle-
hånde opgaver – TUSIND TAK til ALLE 
– enhver indsats hos os ”flytter” ME-
GET fra ønskelisten over til ”udført-
listen”. Og frokosten bestod traditio-
nen tro af Berits velsmagende lagka-
ger! 

 
 
 
 
 
 
Allerede et par dage efter afsluttede vi 
vores deltagelse i Nordiske Frivillige 
med fællesspisning i skolestuen og 
fremlæggelse af forskningsrapporten, 
specielt resultaterne, ved projektleder 
Line Sørig. Og til resultaterne hører 
noget, vi lytter meget til og vil drage 
ind i det frivillige, praktiske arbejde 
hos os, og det er: At de nye og lidt yng-
re frivillige gerne vil deltage i veldefi-
nerede opgaver af ikke for lang varig-
hed. Så med det in mente vil vi fortsat 
forsøge at inddrage nye og yngre frivil-
lige i vores fællesskab. 
 
Når sensommeren melder sig, vil vi 
have nye yderdøre i forsamlingshuset, 
gelænder i kirken op til alteret, vi kan 
glæde os til en koncertoplevelse, fæl-
lesudflugt med Havrebjerg, indvielse af 
vores nye bålplads, spisning af mor-
tens-ænder, vores medvirken i Kunst 
& Kirker OG en række af fine gudstje-
nester i kirken! 
 
Vi har høstgudstjeneste i Høve Valg-
menighedskirke søndag den 22. sep-
tember kl. 10, og samme dag kl. 11.00 
fejrer vi indvielsen af vores nye bål-
plads med aktiviteter for både børn og 
voksne ved Mette Søndergaard fra 
UdeUnger. I kan læse mere om Mettes 
virke på hjemmesiden UdeUnger, hvor 
overskriften er: uforglemmelige na-

Lis Eriksen Toelberg 

https://www.udeunger.dk/
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turworkshops med værktøj, naturma-
terialer, kreativitet, håndværk og hyg-
ge omkring bålet.  
 
Forsamlingshuset er denne dag ligele-
des vært med servering. Muligheden 
for anlæggelse og indvielse af bålplad-
sen er givet med økonomiske midler 
fra LAG Slagelse. Bålpladsen og de nye 
bord-/bænkesæt danner gode rammer 
for fremtidige arrangementer.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sidste år spurgte vi i Forsamlingshuset 
”Kan ænderne mødes?” og det viste det 
sig i høj grad, at de kunne! 
 
Derfor gentager vi succesen fra sidste 
år, og inviterer til Mortensaften i Høve 
Marks Forsamlingshus fredag d. 9. 
november kl. 18. 
Vi har i år har vi inviteret forstander 
på Liselund, Kim Jacobus Paulsen, som 
vil holde et causeri over årets spørgs-
mål: ”Skal vi have flere varme ænder?” 
det kan vi godt glæde os til. 

Fra lørdag den 9. - søndag den 10. 
november har vi kunstudstilling med 
to kunstnere i Høve Valgmenigheds-
kirke som del af Kunst & Kirker, det var 
for to år siden en virkelig fin weekend, 
og det er vi sikre på, at det bliver igen! 
Søndag morgen kl. 9, er der også mu-
lighed for at opleve hvordan kunsten 
og kristendommen smelter smukt 
sammen, når vi omgivet af kunsten 
fejrer gudstjeneste. 
 
Mandag den 25. november mødes vi til 
den årlige Pudsedag – og det bliver 
også en dejlig dag! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deltagelse koster 250,- pr. person. 
 
Tilmelding ved overførsel på Mobile-
Pay. 
Tilmeldingsfrist d. 1. november 2024. 
Alle er velkomne til at tilmelde sig. 
 
  

Vi skal have flere varme ænder!
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Årsmøde i Havrebjerg  
Den 28. april havde vi årsmøde, som 
blev holdt i kirken efter gudstjenesten. 
Der var et pænt fremmøde og for-
mand, Marianne Højland aflagde be-
retning hvor det blev fremhævet, at 
der, foruden gudstjenester i 2023, har 
været afholdt sommersangaften i au-
gust måned. I november var kirken 
igen med i ”Kunst og Kirker” for 2. 
gang og der kom 554 besøgende over 
to dage, det var en festlig og spænden-
de weekend. Året 2023 blev afsluttet 
med gudstjeneste den 31. december 
om eftermiddagen, hvor Nikolai run-
dede året af med i sin prædiken at tale 
om forventninger og både det afslutte-
de år såvel som det, vi dengang stod på 
spring til at hoppe ind i. Vi sluttede, 
som de tidligere år med at ønske hin-
anden godt nytår med et lille glas.  
 
 
Nyvalg til menighedsrådet 
På valg til menighedsrådet var Lise 
Lundsgård, som blev genvalgt og ny-
valgt blev Heidi Vahl Eilersen. 
Efter årsmødet holdte menighedsrådet 
et konstituerende møde, og lod sig  
konstituere med formand: Marianne 
Højland Larsen, næstformand: Hen-
ning Jensen, kasserer: Lise Lundsgård,

 
 
 
 
sekretær: Michael Tønning og Heidi 
Vahl Eilersen som medlem. 
 
Kulturdag d 7. september 
Hvert andet år er der kulturdag i Hav-
rebjerg og Valgmenigheden har altid 
”åben kirke” i den forbindelse. I Valg-
menigheden vil man kunne være med 
til: 
 
- Kirken er åben 9:00 - 14:00, og der 

vil være repræsentanter fra kirken, 
som kan fortælle om den spændende 
kirkebygning og om Valgmenighe-
dens historie. 

- Der vil være en quiz om valgmenig-
heden og kirken i løbet af dagen, og 
der bliver udtrukket flere vindere af 
de rigtige svar.  

- Vi vil også byde på en kop (kirke)-
kaffe i dagens løb. 
 

Vi håber selvfølgelig at se mange i 
kirken denne dag, og for at give et 
godt, og retvisende, indtryk af kirken, 
skal der være nogle til stede i kirken, 
vi håber, at nogen af jer, har lyst til at 
låne os en time eller to på dagen. Kon-
takt Marianne Højland hvis I er inte-
resseret. 
 
  

Marianne Højland Larsen 
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Rengøringsdag 
Lørdag, den 14. september har vi ren-
gøringsdag i kirken. vi begynder kl. 9, 
hvor vi fordeler opgaverne. Vi skal bl.a. 
støvsuge, feje spindelvæv, vaske bæn-
ke og andet interiør af, vasker gulve, 
ordne toiletrum, pudse messingtøj og 
hvad der ellers måtte være af forefald-
ne opgaver.  
Alle er meget velkomne til at deltage, 
det plejer at være en hyggelig dag. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Havrebjerg Valgmenighed glæder sig 
over at invitere til vores årlige fælles-
udflugt, som i år er d. 25. august kl. 
10-15. 
 
Vi begynder dagen med højmesse i 
Nørrevangskirken kl. 10:00. 
 
Efter gudstjenesten spiser vi vores 
medbragte frokost og drikkevarer i 
kirkens sognegård, som er sammen-
bygget med kirken, og vi kan få en 
orientering om kirken, som blev indvi-
et i 1989.  
 

Høstgudstjeneste 
Vi har valgt at holde høstgudstjenesten 
som en aftengudstjeneste torsdag, d. 
19. september. Vi håber at se mange 
medlemmer og også gerne nogle af de 
kommende konfirmander fra Trelle-
borg Friskole, som Nikolai skal forbe-
rede og konfirmere til foråret. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Efter frokost tager vi hen på det tidli-
gere Andersvænge hvor vi skal besøge 
Dansk Forsorgshistorisk Museum. Vi 
får en rundvisning af tidligere ansatte 
og der slutter vi af med kaffe og kage, 
som menighedsrådet medbringer. 
 
Adressen er Rosenkildevej 59A, 4200 
Slagelse. 
 
Arrangementet er gratis. 
 
 
Tilmelding til turen til Lise tlf. 
23241272, Marianne tlf. 41278070. 

Til Nørrevangskirken og Forsorgshistorisk museum i Slagelse 



Tilmelding: 
 
Ønsker du at deltage, kontakt da formand for valgmenigheden eller 
præst Nikolai på 61166542. 
Deltagelse er gratis for medlemmerne. 
 
Tilmeldingsfrist: 15. september 
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Vi glæder os til at holde efterårsmøde for alle jer sjællandske valgmenighedsgodtfolk! 
Efter gudstjenesten foregår resten af dagen på Ubberup Højskole. Man kan lade bilen 
stå ved kirken og så gå over til højskolen ad en sti (300 m), eller man kan køre der-
over.  
 
Programmet for dagen ser sådan her ud: 
Kl. 10: Gudstjeneste v. præst Anna Monrad i Ubberup Valgmenighedskirke 
Kl. 12: Frokost på Ubberup Højskole. Drikkevarer kan købes. 
Kl. 13.30: Foredrag v. salmedigter Lisbeth Smedegaard Andersen: 

”Bibelens kvinder”: 
Bibelen er skrevet af mænd, for mænd og om mænd, og kvindernes rolle 
er tilsyneladende først og fremmest at føre slægten videre. Men nærlæ-
ser man Bibelen ud fra kvindernes synspunkt, opdager man, at de er 
særdeles forskellige, og at mange af dem er selvstændige og handlekraf-
tige personer. I et mandsdomineret samfund må de bruge andre midler 
end mændene for at få deres ønsker ført ud i livet, hvilket ofte afslører 
mændenes svagheder og giver indblik i nogle underliggende og upåag-
tede strukturer i Bibelens fortællinger. 

 Der vil under foredraget blive vist billeder af både ældre og nye kunst-
værker.  

I forbindelse med foredraget vil vi synge et par af Lisbeth Smedegaards salmer og 
sange. 
 
Kl. 14.30:  Kaffe og kage 
Kl. 15: Foredraget fortsætter 
Ca. 15.45: Tak for i dag og kom godt hjem. 
  
Vel mødt! 
Mange hilsner fra bestyrelse, præst og menighed i Ubberup 
 
  

6. Oktober i Ubberup Valgmenighed 
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Kulturdag i Havrebjerg: 7. september, begyndende med morgenbrød og efterfølgen-
de holder de forskellige foreninger i Havrebjerg åbent, så man kan komme og snuse til 
alt det, vores lille landsby har at byde på. I år vil der bl.a. være en konkurrence i Hav-
rebjerg. Alle er hjerteligt velkomne til at komme og hilse på til en kop kaffe. 
 
Rengøringsdag: Lørdag d. 14. september. Det er frem for alt et par rigtigt hyggelige 
timer, og alle er hjerteligt velkomne. 
 
Høstgudstjeneste: 19. september holder vi en aftengudstjeneste, hvor vi takker for 
høsten. Det bliver en lidt kortere gudstjeneste, så vi når hjem inden det bliver helt 
mørkt. Efterfølgende vil vi ønske hinanden et glædeligt efterår og skåle. 
 
Efterårsmøde: Som sædvanligt, er der efterårsmøde i de sjællandske valgmenigheder 
den 1. søndag i oktober. I år er vores naboer mod nord, Ubberup Valgmenighed vært, 
og vi håber at mange af vores medlemmer har lyst til at deltage. Deltagelse er gratis 
for medlemmer af valgmenigheden, tilmelding til Nikolai, Lise eller Marianne. 
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Luther studiekreds Tirsdage d. 20/8, 27/8, 3/9 kl. 14-15.30 – Temaerne for de reste-
rende gange er sakramenterne, reformationen i Danmark og Luthers indflydelse på 
folkekirken i dag – ”skal Luther på pension?”. I forbindelse med studiekredsen, vil vi 
sammen i præstegården se filmen Luther fra 2003 fredag d. 30. august. Vi vil spise 
sammen, inden vi i stuen i præstegården vil se filmen. Tilmelding pr. SMS til Nikolai. 
 
Fodsporets fødselsdag: 5. oktober kl. 10-13 inviterer DalmoseGruppen alle er-
hvervsdrivende og foreninger i Dalmose og omegn til fodsporets fødselsdag. Her del-
tager vi, mere information kommer ud i et nyhedsbrev tættere på. 
 
Høstkoncert: Onsdag d. 23. oktober 2024 ved Tine Karlshøj-Andersen og Anders 
Fjeldsted, der vil komme mere information om koncerten. 
 
Høstgudstjeneste med åbning af udendørssamlingssted: Fredag d. 22. september 
kl. 10 ringer klokkerne og inviterer os indenfor til høstgudstjeneste. Efterfølgende vil 
vi gå ud til det ny-anlagte bål-samlingssted bag kirkegården, hvor der vil være en for-
mel åbning. Alle er hjerteligt velkomne. 
 
Aftengudstjenester: Vi holder aften-refleksions-gudstjenester d. 29/10, 26/11, 18/2-
2025 kl. 19. Efter gudstjenesten vil vi drikke en kop eller et glas inden vi skilles. 
 
Mortensaften ”Vi skal have flere varme ænder!”: Fredagen inden mortensaften, i år 
d. 8. november, vil vi igen i år invitere til and og hyggeligt samvær i Høve Marks For-
samlingshus. Yderligere oplysninger om tilmelding kan ses i bladet.  
 
Kunst og Kirker: Afholdes i år d. 9-10. november, og vi glæder os til at invitere inden-
for i Høve Valgmenighedskirke. 
 
Pudsedag: Som altid, holder vi ugen op til 1. søndag i advent pudsedag. Mere informa-
tion vil komme. 
 
Fællessang fra højskolesangbogen: Vi mødes som vi, efterhånden har for vane, til 
hyggelig sang og samvær – se mere info på næste side 



 

11 

 



 
12 

 

 

DATO SØNDAGENS NAVN HØVE HAVREBJERG 
25/8 13. s. e. trinitatis Udflugt  
1/9 14. s. e. trinitatis 9 11 
19/9 Aften-høstgudstjeneste  19 
22/9 Høstgudstjeneste 10  
6/10 Efterårsmøde i Ubberup   
29/10 Aftenrefleksion 19  
3/11 Allehelgen 17 11 
17/11 25. s. e. trinitatis 9 11 
26/11 Aftenrefleksion 19  
1/12 1. søndag i advent 11 9 

AUGUST-NOVEMBER 2024


